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KEGYELMES ENGEDELMÉBÓL.

indu lt Bétsből, Kedden Junius 12-dik napján, 1810-ik

esztendőben.

B e e s .
A /

most folyó esztendőnek Április és Május hői- 
napjaiban, néhány napokat kivérén, felette vál
tozó , kedvetlen, hideg, komor, és essős járt, úgy

0  *• X* ^

annyira, hogy ez a’ tavasz ekkorig a5 tavaszi
«

nevet sem érdemiette meg* Még is mind az által
mind ezen fo város vidékén, mind, a’ mint hal 
lőttük, Felső ’s Alsó Austriában, és Morva Or

ágban igen szépen mutattyák magokat az őszi
vetések, és szöllÖ termo hegyek, kivévén azokat

• • a *

az napnyugotra fekvő' Alsó Austria! vidékeket, a’ 
tnellyekben , az Áldozó Tsötörtököt követett na
pon, úgymint, e’ folyó Júniusnak első napján,

nélkül való jégesső esvén, mind
. mind a’ szöllöhesye*

ír-
loztató, és példa 
a’ mezőben lévő vetések K\

ct



két és kerteket ügy őszve paskolta, hogy ott sem 
aratni, sem szüretelni nem fognak a* mezei -gaz
dák ebben az esztendőben. Most már, nyóltzad
uaptól fogva, igen szép , meleg, és kellemetes
időnk vagyon , melly által nemtsak az okos, ha

oktalan teremtések, sőt maga a’ terménem az
szét is meg viditatott.

A’ Prágából jött további tudósítások szerént5

Máj 29-ik pjának reggelé
Hertzeg nevét előx

9
n

Rajn Cs. Fő
5s ott fekvő gyalog regement

és a’ Lejningen granatiros batallionját a' fegy
verben gyakoroltatta Fels* Urunk mellyeknek ide ,

•  f  A -jet

’s tova való forgásokkal, és magok viselésével tö
kélletessen rneg volt elégedve. Dél előtt 12 óra
tájban, a’ Fels. Császárnéval együtt a’ fő templom
ban men vén , azon Ország Pátronusának , Sz. Já
nos

- • 
Nepomoknak oltára előtt, mellyen azon

Szentnek koporsója, a* Prágai lakosoknak tellyes
» 4  0

örömökre fel volt nyitva, áhétatosan imádkoz
tak* —  Dél után a'kegyes Szerzetbéli Papoknak
Collegiumat, a’ Policey-Directiot 9 és a’ Siket
Sémák iüstitutumát szemlélte meg Eö Csász. Kir* 
Felsége, melly ben hoszszasan múlatván, mindent 
szorgalmatossan megvisgált, és azon valósággal

9

jól tévő, ’s néhány esztendőktől fogva igen nagy
meg

visgáitatta,és azoknak tsudálkozásra méltó előme
netelekkel tökélletessen meg lévén elégedve, va-

és Tanítóknak iparko
dásokat, úgy a’ nevendékeknek előmeneteleket is

tökélletességre ment intézetnek nevendékjeit

lamint a’ Gondviselőknek

nagyon meg dilsirte*

s

• •

Majus30 ikán,dél előtt audientztát tartott,
annak végződésével a’ Budweisi Püspökkel Gr.

$chajg01schevei, cs Gr, Harimán Obersterrel9mint
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Cs. Kir* titkos Tanátsösságra emelt férfiakkal a
szokott hitet le tétette
dél után

következett napon
, a’ Prágai vadasz katonaságot, a po 

gári gárdistákat, és a’ lovas polgárokat kiállítat
ván megszemlélte; azután a’ vadászok szigetebe
ment a’ hol az ott őszve gyűlt vadász katonák
kal elsőben karikába, azután szarvasokra lövői-

a’ melly alkalmatossággal a’ Moldvadöztetett
vizének partjai , az azon lévő h id , és minden 
útzák, a’ mellyekenn Eö Felsége által lovaglóit 
dugva voltak néi őkkel. ’s szüntelen való om
kiáltásokkal zengedeztették a’ levegőt illyenké
pen: 35Elljen a9 Császár! Elljen a*
Ferentz! Este bál tartatott a’ Fels. Császárnénál.

% j

A’ fő Udvari mester igazgatása alatt lévő Cs« 
Kir. Udvari tiszteknek számát egy Czeremónia 
mesterrel méltoztatott Fels. Urunk öregbíteni, ’s 
azon Udvari fő hivatalra Gr, Wurmbrand Gun- 
dacker Henriket emelni, azbn érdemeire nézve, 
mellyeket ifjúságában a’ katonaságnál, ’s későbben 
a’ Szaltzburgi udvarnál volt fő Kamarási tisztsé
gében gyújtott vala magának,

Magyar Ország,

VO
A’ Kir. Karonához tartozó Tiszán innen fék 

Kerület, melly Fels* Urunkhoz való fegyhe- 
tetlen hivségének már ennclőtte is sok ízben tsal- 
liatatlan próbáit adta, most ujobban meg bizo
nyította azt, hogy uralkodó Fejedelmének és ha* 
zajának tartozó buzgóságában nemtsak meg nem
hidegült, sőt inkább jobba 
nek tanúbizonyságára a’

meg tüzesedéit
múlt Áprilisnak i

En
ik

napján különös deputatusai által, a’ Státus szűk 
cégeinek kipótolása végett, aranypéns ben iooo

a
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formalis aranyat küldött Eö Csász. Kir. Felsége 
kezébe, melly hazafiúi adományokat nemtsak 
igen kegyelmessen venni , hanem egyszersmind
azon kerületnek hazaíiuságán való jó tettzését a’ 
Kir* Kamara Praesidiuma által annak tudtára is 
adatni ké^yelmessen mcltoztatott.

4

Zemplén Kár megyéből Majus 18-dik napján* 
Ezen Tek. Megyének építő Széke, nagy méltósá
gú Galanthai Gróf Eszterházy József Cs. K. belső 
Státus Tanátsos U r, és ezen Tekint. Megyének

T

Fő
folyó
ben

Excellentziája előülése alatt, e’
napján tartatott S. A. Ujhely-

számos úri Rendeknek jelenlétekben. Mi-
»// vagy parochiale tem-nekutánna az ott való 

plombán Sz. mise tartatott, és a’ Jövel Sz. Lélek 
Űr Isten ennek el énekeltetett volna , Ê ő 
lentziája a’ Fő Ispán Űr a’ jelenvőlt Karokkal és 
Rendekkel együtt a’ Vármegye Palotájának szá

. * •

Iájába menvéri, ott igen szép orátiot mondott *s
E’ megoda való gyülléseknek tzéljáí elő adta. 

lévén az eddig volt Fő Jegyző Tekint. Horváth
Tamás r 5 mind a maga * mind több tiszt tár-• •  ̂
sai képekben eddig viselt hivataljoktói bútsút vett,
és a’ bé vett szokás szerént a’ Vármegye petsét-
nyomóját Fő Ispán Eö Excellentziájának által
adta a’ midőn ez a Fő Igazgató Úr az Ord
Vice Ispanságra négy .derék hazafit candidált > a
kik közzül
Titt* Páloc
nak

a’ Tek. Státusok, a’ volt 2-ik All Ispánt,
_____________  • .  *

u Horváth László Urat, 2-ik All-Ispan-
az eddig volt Generális Perceptort Tekint

Szemerei Szemere István Urat választották
eddig vólt két fő Jegyzők úgymint Titt

Az
Szén t

Andrási Horváth Tamás9 és Sóvári László
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Urak ditsiretessen ríselt hivatalnokban meg ha 
gyatt attak Továbbá

Fő Adószedőknek Nagy Imre és Bernath•
falvi Bernáth János Urak*

2, VártneQye Fö Fiscahssainak. Titt. Szirmay
Adám Tóltsvának ’s Erdő Eényének örökös ura
és Kaszner János Urak választattak.

a.
. Fő Szolga Bíráknak
A ' Hegy ally ai Járásban Pankotai Józsa Antal

b* A z Újhelyiben: Revitzki Tamás
c /F Bodrogiban: Szögyéni Ferencz*

A’ Homonnaiban: Szirma -Bessenyoi 
may Tamás,

c. AJ Sókutiban : Sóvári Soos Pál.

Szir

AJ Göröge'nyiben: Farkasfalvi Mauks Mi
hály Urak tétetődtek.
A ll Jegyzőknek Kolosy József és Molnár

János Urak neveztettek ki.
, Vice Fiscalisnak Dókus László Ür.

i .

6. All- Szolga* Bír óknak:Jantó SándorK q

vács Antal, Görgey Antal, Szirmai Szirmay Jó- 
zsef, Kossuth László, Szentiványi K ároly, Sze-
ghi Károly, Püspöki Ferentz, és Némethy Gábor

*

Urak választattak.
* •- f;

Fagy Brit.

* Frantzia Országon által jött Londoni tu
dósítások szerént IV. Ferdinand Szicíliai Király
nak számára « a' kit a’ Frantziák ellen való ha 
borúban, minden esztendőben 300 ezer font ster

gél segített az Angliai fő Kormányszék , ezen
summát most ieo ezer font sterlingel szaporítot
ta mag az Alsó Parlamentum. Ezen meg haláro-

la e iáizással az Anii ministerialis résznek néhány
* #



meg nem elégedvén , *gy szólhattak : 9)Hlyen
t #öregmódon, úgymond ok , minden esztendőben 

bedik a’ nemzet terhe, és épen ez az adófizető 
nép és szegénység mostani béketelenségének leg 
főbb oka. —  A’ Szicziliai Királlyal való szőve* 
tségnek, mi reánk nézve még az a’ káros követ
kezése is van, hogy azon Országban 15000 fő-
bői álló hadi népünk hever, melly sok költse-

? * /

günkben kerül, és ha ma vagy holnap oda kiszálla-
nak Frantzia gek, lehetetlen 1 ott
vő seregeinknek onnan az ellenséget viszsza verni*

A’ Braunschweig - Oelsi Hertzegnek is 7000 
font sterlinget rendelt az Alsó Parlamentum, ki-O /
nek esztendeig való fizetése, azon 1500 font ster
lingéi melly néki mint az Anglia hadi szol
gálatjába állott fekete legio Oberste fizette
tik 3500 font sterlingre megyen esztendőnként

(Egy Német 0 o másként közönség
kedvességben lé 
azt olvastam .

n újság levélben a’ múlt ősszel
hogy ez a9 Braunschweig - Oelsi

Herczeg az Angliai Király második fiá
Herczeg feleségének testvér báttya légy

Yorki 
. Ez

az állatás helytelen, mivel ez a’ Herczeg Asz- 
szony a’ most uralkodó Prussziai Királynak atyá
val egy testvér de anyával különböző nánnye*

% •

a’ néhai 1L -Fridrih Wilhelm Királynak első fele
ségétől Ersebet Kristina Braunschweig Wolfen- 
bütteli Herczeg-Asszonytól való leánya).

A* Morning Chronicle nevezetű Londoni Zsur- 
nal azt tartya, hogy a’ mostani Angliai Státus 
Titoknok Marquis Wellesley azt javasiotta vol
na a Fels. Angliai Királynak, hogy Canning,

tartó háborúnak prediká-Exrninistert az ör
torát yenné viszsza a’ ministeriiirnba. De erre igj
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felelt a’ K irály,
ván a’ titkos Tanátsba bé venni

hogy tsak olly szentélyeket ki-
a’ kik a’ mos-*

tani Ország Cancellariusának Lord Percevainak

tettzeni fognak
A Máj Londoni Udvari újság lev

lek azt tartyák, hogy az oda való voksolással
polgároknak nagy részé * azon polg tár

saik ellen a’ kik a? Sir Fr Burdettnek a
Toweri fog házba való bé zároltatását nemtsak 
nagyon ellenzettek, hanem egyszersmind az Or
szág Constitutiójával ellenkező dolognak tartván 
a’ Parlamentomtól elégtételt kívánnak, a"
JNlaj 4-ik napján tartott gyüllésekben

múlt 
hir

detményt adtak k i , mellyb a’ többi közt igy
• «

szóltak: „Fájdalommal és nehezteléssel hallót-
,  A  ^

ták az alább Írtak, hogy sokan az ide való la
kosok közzül , minden jobbágyi kötelességgel 
ellenkezőképen viselték magokat, és a’ Parlamen- 
tum reformatióját eroszakossan sürgetik, ’s ál
tal nem láttnak, hogy ez, által az Ország Consti- 
tutióját felforgattyák, és függetlenségbe ejtenék
hazájokat. Azt állatják, hogy ők a’ szabad
tságot kivánnyák védelmezni , holott magok má- 
soknak szabad értelmeket azon egy időben meg*
támadják. “

jelenvaló kétséges kimenetelű időkbenA
minden

'i i /

igaz Brittusnak, ha valaha most kivált
képpen , a’ Kormányszékhez, és a’ Constitutio* 
hoz keli ragaszkodni, kiváltképpen ezen fő vá
rosnak lakosi kötelesek a’ törvények eránt való

gedelmességben és tiszteletben másoknak • / péi
dát adni. , Soha több polgári és vallásbéli sza- 
badtsággal nem éltünk mint most; mindennek tu
lajdona védelmeztetik, és senki sem panaszolkod

\
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hátik a’ törvényeknek kiszolgáltatása ellen.
Anaakokáért tellyes bizodalommal vannak az
alább Írtak a’ Király virtusai /es Páriámén
tumnak böltsessége eránt. Az utolsóbbról re
ménylik, hogy a’ békételeneknek lármazások ál
tal magát félelembe ejteni nem engedi; hogy azo
kat a’ viszszaéléseket, mellyck talán mostán be* 
tsúszhatnának, eltörli, és olly takarékosan fog a*

* f

nemzet kintsével bánnia mint a’ köz bátorság min-
• *

denkor kivánnya.
I*

Frantzia Birodalom

Felséges Frantzia Császár és Császárné Bei9
,0

*giomi utazásokról ki adott tudósításoknak folyta
tása.

A’ Brüszszel mellett lévő' Laékeni fényes kas 
télyból Majus 17-ik napján Gent be vagy Gadavum
ba, Flandriának fő 5 roppant, és népes városába 
mentek Eö Cs. Kir. Felségek, mellynél nagyobb 
város nem sok van Európában. Itten született né
hai V* Károly Császár, és Spanyol Országi Király
1500-ik esztendőben, Filep Austria* Fő Herczeg 
első Maximilián Császár fiától, és Johanna Fér- 
dinand Spanyol Országi Királynak leányától.
Dél után 2. órakor az oda való főbb tisztviselők** #

TJf •  #

nek audientziát adott a’ Császár, dél után 6. óra
kor a’ Császárné udvarlására mentek az oda va-

* #

ló dámák; 9. órakor a’ bálba mentek, a’ hol a’ 
Fels. Császárné a1 né és Király
a’ tántzba részt vettek.

m « • ,  *

Onnan, tudniillik, Gentből, Brüggébe utaz
tak Eö Cs. Felségek, a’ hol 1430-ik esztendőben 
Philippus Bonus Burgundiái és Brabanti Hertz cg
az arany gyapjas vitézi rendet szerzetté vaja.

«



itten 5 Császár és Császárné sC Burgundi Ma
ridnak, és a’ bátor Károlyn temeto helyeiket 
meg nézték, az ott adatott bálban is megjelentek
Eö Felségek*

BrüggebölOstendébe mentek, mellynek a* múlt
volt * de a’ ten

az 73 ik
században igen jó kikötő helye 
geri Hatalmasságoknak sürgetésekr
esztendőben tartott Bétsi békesség által egészlen 
el rontatott. Minekélőtte a’ városba bé mentek 
volna, maga Napoleon Császár a’ kikötő helyet»

tenger tölteset 5 és a’ vár erősségeit meg néze
gette s, a. t*

A ’ 2ó-ik Májusi Párisi tudósítások szerént 
egy Német Országi, Schmidt nevezetű Mechani
cus 5

* rjan

olly alkotmányt talált fel és készített ottan, 
mellynek segítségével a’ tengerbe le lehet szálla- 
ni. Evvel az ő alkotmányával, Május 13-ik nap-

, számos nézőknek jelenlétekben, a’ Seine (Se
quana) folyóvizében próbát tévén a’ víz feneké
re le botsátkozott, ottan sétált, és egy beszellő 
lsein azokkal, a’ kik felette a’ hajót tartották, 
érthetőképpen beszéllett.

Ezen folyó Junius 5-ik napján költ Magyar
Kurírnak 8-ik napján azt jegyzettük meg * hogy
JSapoleon Császár Antverpiában való létele alatt ?

ak meg jutalmaztat » a7 ki a’ lenfonásra
legalkalmatosabb eszközt fog találni egy mii
iiom frankot tett fel* Ennél 
a’ mennyire emlékezni 
lalrnányért nem igirtetett és adatott még

lehet
nagyobb jutalom, 
soha semmi új ta-

eddig,
azon kívül *

714 esztendőb
mellyet az Angliai Parlamentun

?n annak igirt v a la , a’ ki a1
tenger hoszszaságának megmérését ki találhat* 
ty a , és ez a’ jutalom 20000 font sterlingből ál-
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lőtt, és 50 esztendő múlva nyerettetett el. Ennek 
a’ jutalomnak elnyerése végett sok Német Országi

kik mindenaTudósok fogják a’ fejeket to r i,
\  %

Nemzetbéli tudósoknál, még ekkorig szerentsé' 
sebbek voltak az új találmányokban. Német Or 
szágot magok a’ Frantzíák is találmányok haza
jának nevezik, és ha most e’ részben az Anglu

ka metző malom.

sok a’ Német tudósokat felülhaladják, de ennek élőt- 
te felül haladták őket a’ Németek. ^íémet Or
szágban találtatott fel a’ könyvnyomtató , a’ réz 
mettző mesterség, a’ választó viz, a’ szél és desz-

A’ zsebbe való órát j5oo-ik 
esztendó'ben Norimbergában Péter ; a’ leve
gőt szivatót 1650-ikben Guerike Ottó , a’ flintát, 
a' szélpuskát, az orgonát , az Európai porcel- 
lánt, ’s más több hasznos találmányokat Német

j  ‘  y

Országnak lehet köszönni.

Spanyol .
t

Egy Aprilis 17-ik napján Sevilla városában
• '  t * ' ** . *

költ Kir. végzés szerént, ennek az Országnak pol
gári Kórmányszékje 33 Praefecturára, az az,

1

helytartóságra osztatott fe l , és minden Praefe
ctura több all-praefecturákat foglal magában.
A’ hadi Kormányra nézve, 15 osztályokra van 
rendelve. —  Jósef Napoleon Király azon Ország
nak finántz ministerét Cabarrus urat, utolsó be-
tegségében gyakran meglátogatta, kinek temeté- 
sénn a* Dalmátziai Herczeg Marsai , a’ Ge-

*í * >%

nerálstab, a’ ministerek, és az egész Kir* Udvar
megjelentenek.

A’ Madritti leg újabb levelek szerént, sok 
gyözedelmet vett Fr* Generál Sebastiani a’ Spa-

Mircia OrszágbanYOl insurgens sereg o  v nn



es már annak fő városát Murcidt is elfoglalta
mellyben 50 ostromló ágyút talált és sok ma-

magazinumot őszve rontott. Az ott volt Spanyol
ármádia, onnan Carthagenába futott

-  •

még el nem tsüggedt egészler 
lalta magára annak

de mivel
Gén Frásei vá-

ezérléset Generál Bla
a’ ki ő elette commandirozott, Carthagénhe

mellett hajór ülvén , Kádikszba ándékozott

menni Mara de la Romana insurgens ve
zér feltett tzéllyában nem boldogulhatott t

azon 6000 főbői álló gyülevé sereget
9

mellyet
ő imitt amott őszve gyűjtött, és fegyverbe öltöz
tetett, Fr. Generál Reg rész szerént rabságb
ejtett rész szerént széllyel szórta

Kád városának, Mártzius 25-ik napjától
tromoltatásáról kÖ-Aprilis íg-ik napjáig volt oí

w *  k •/  v

vetkezendő jegyzések találtatnak a’ Párisi hiva-
, •

tál szerént való újság levelekben , az úgy neve
zett Monitörben. Valamint johra és balra, úgy

/
»

a’ közép pontban is folytatódtak az ostromlásra
szükséges munkák 
való úszó

Sz, Laj erőssége előtt
úszó battériák a’ Puntalezi erősség és a’ León 

szigete közzé mentenek, hogy annál fogva a’ Fran-
tzia battériáktól el ne érettessenek Mártzi
?8-ikán

9
re

%
• •

keményen tüzeltek az ellenség
salupok az egész lineára, mellyre a’ Frantziák is 
jól feleltek. —  A’ St. Férnando canalisára hid, és

• k * ' i  4 * ^

balra egy új battéria épitettek, és az elkezdett
• •

munkák tovább folytatódtak, hogy azoknál fog
va az ellenséges őrizetekhez közelebb lehessen
menni, a’ Matagordi erősségek oldala felé. — A’

#

Fr. stuttzos katonaságra keményen lövöldözött az 
ellenség, de ők sem maradtak adóssak. ■—  Eleve

V  4 * \  » ■ %

ki tudódván, hogy az ellenség Aprilis 12-ikén, az
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ostromlókat megtámadni igyekezik, szükséges pa- 
raatsolatok adattak k i, és két órával viradta előtt 
már az egész lineán fegyverben állottak a’ Fran*
tziák. Reggeli 4. órakor sok katonákkal meg tér
helt salup hajók jelentek meg a’ Sz. Lajos szige
te mellett a’ Trocaderoi hegyfoknál Rio SanPed- 
róig* Ugyan akkor sok katonasággal rakott sa
lup ok eveztek a’ Santa Cathalina erősség
Mintegy

felé*
órakor kezdettek az elsőbb sahr

há-a’ tenger partjához 40 ágyúzó salupok *pol
rom Corvettek, több linea hajók és hat ostrom»

az azokon volt
A’ Santa - Cathalina

9lo hajok védelmezése a la tt, 's ott 
seregek ki is szállottak.

* sség felé evező' salupok út jókat folytatták 9s
annal fogva ki mutatták, hogy az azokon volt 
katonaság azon erősség és Rőt a közt fogna ki

zállani. Az ellenségnek mozdulásai bizonyos
, és hogy Trocaderoba bé ne rontsasak voltak

nak az ott lévő geket őszve ne törjék, és
ott le ne telepedjenek, meg kellett akadályoztat-

— Arra való nézve Generál Lévai maga ősz- 
seregéből két brigadát rendelt ki az ellen

ül.
tály
ségnek viszsza verésére, a’ mellyeknek az első
osztály sereg 9 és a9 mezei ártilleriák nagy segí
tségekre lehettek. — A1 mi artillériánk keményen
tüzeltek az ellenséges sra. Generál Lévai
minden haladék nélkül, a’ második brigadávál,

« .

néhány ágyuktól késértetvén, a’ ki szállott ellen
ség ellen marsirozott. atását másszor»

Orosz Biro.

Néhány közönséges levelek azt hirdetik, hogy 
Orosz Birodalombéli fő Kormányszék, Krimiá- 

nak Odessa! kikötőhelyét a’ Török Országi ko
sz
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reskedő hajók előtt fe ln y irtatván, onnan a’ feke
tenderen Konstántzitiápolyba sok élet Vitetettte

*

9S annál fogva a' drágaság és szükség miatt

borgó muzulmannok le tsendesitettek Ebből az

gedelemből azt hűzták ki a’ Kon stantzi nápolyi
politikusok, hogy
Fényes Portával

gyen
kik

Pétersburgi Csász. Udvar a
V» ■:» tfvaló hí cg békellesre ) l lé

Boszniai Muzulm *■% y ?  ÍrI JL ■ *{ ** a

az Hly Országhoz tartózó C r o a t i áb a
bé ütvén, sok kegyetlenséget ittek yégbe , most

már gészlen ie

*
*

* *
.Akár me Ily okból származott fogfájást gyöke 

réstől kígyógyító Tincturáról való Híradás
Az a

#

mes Magyar Hazához va
ább irt érdemes hazánkfia , a’ két Ne

[ószives indulattól lel
kesittetvén azoknak hathatoss olg /  * ki
vánván a' következendő9 Tudósítást kivánj 2L
Magy* Kurír* által közönségessé tétetni*

Alább irtt , ennekelőtte ifjabb koromban a’ 
fogfájástól gyakorta kinoztatván, egyet fájós fo
gaim közzüi vassal kivonattatni kéntelenítettem* 
De ez által semmit sem segíthettem magamon , 
mivel néhány hetek múlva ismét körülvétetvén 
a’ fogfájástól, kéntelen voltam egy más fogamat 
is kivonattatni, de ennek is kevés hasznát ve
hettem, mivel idővel több fogaim is fájni kez
dettek , ’s engemét az eltsiiggedésig kínoztak. Mind
ezekből azt vettem észre, hogy mennél több fo
gamat vonatom ki vass al, annál inkább gyengül
nek fogaimnak nervusai, avagy idegjei, és a* leg 
kissebb nedves levegő is ártalmára lehet azok'
ttak» u



99Melléhez képest, a’ gyakorta való fogfáj
9

más foggyógyitó szernek feltalálása gerjesztett
engemet, melly nemtsak a’ fájós, odvas, és egéfz. 
len el romlott fogakat meggyógyittsa, meg erö- 
sittse, haszon vehetőkké tegye, és az inyt, avagy 
foghúst a' rodthadástól mególtalmazza, hanem 
egyszersmind az egességes fogakat is épségben
megtartsa, még pedig úgy, hogy soha sem fog
fájást ne edj 9 sem fáj 9 odvas és //

ŐSZ
4

ve töredezett fogainak kivonattatására sükség
*

legyen az embernek* “
Evvel a’ megbetsülhetetlen Tinkturával kö

vetkezendő módon kell élni*
%

Vegyen a’ fogfájós Member egy fél evő ka 
lánnit abból a

e

1%

* ' jába, tartsa azt abban oily
formán , hogy a* fájós fog gyökerestől

/ / ,sót lia el szenvedheti, tovább
/ _ > es a

egy fertály óráig
is , és mind addig, mig az által a’ fogakból

«

foghúsból kihúzott nedvességgel a’ szájjá telete
ük. Ezt akkor ki köp
szűnik a’ fájdalom 9 a9

rén, ha még is meg nem 
dózist repetallya, annak-

utánna minden reggel és este, ismét egy fél ka 
lanra valót vegyen ebből a’ tinkturából szájjá
ba tartsa azt abban a’ felly ebb irt módon 9

és minekelőtte 9 dörgöliye meg /  t  /

fogait
•  •

foshúsát, mossa ki
—  *  w  #

javai
ájját tiszta v íz

zel és avval illy módon éllyen mind addig míg
•  •megszun-egészlen megszűnik a’ fogfájás.

vén, hogy az időben való változások, a’ nedves
# »

levegő, a’ szeliőfolyás, és más efféle okoktól 
származni szokott fogfájást megelőzhesse, szűk»
seges

2) A’ fogakat mindenkor tisztán tartani 9 eb
b ő 1 a7 Tinkturából egy keveset a’ venni
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avval egy
vén a9

kis fogtisztitó kefétskét meg nedvesít
5 töllem készített fognállam találtató

tisztító porba mártani
húst jól megdörgölni

9 avval a’ fogakat 9 és  fog

agadt azokat ronto
sárga motsok azokról

mind addig, míg a’ fogak- 
, és rodthasztani szokott 

gészlen lekopik; mártsa

a1 fogtisztitó kefétskét másodszor ,
mellyel midőn aszór is a1 porba

együtt tésztává válik

sőt harmad
Tinkturával

9 ismét dÖrgöllye meg 9 fo
foghúst, azután egy kalán vízzel egye

Ezt mi

9 míg ay

gakat és a’
litett Tinkturával öblítse ki a’ száját 
vellye minden harmad nap , mind addig 
fogak tökélletessen megtisztulnak; annakutánna 
hetenként, leg fellyebb kéttzér, ne hogy az el 
mutatás miatt, a* volt áarga motsok a fogakat
ismét be borittsa, és evvel a5 foggyógyitó szerrel 
való élest újobban el kellessen kezdeni fel
lyebb irt módon bannyon a? fogaival, és a’ fog
hússal.

Ebből a' fogfájást gyógyító hasznos szerből
az a*egy félmeszszelly üvegetske /n forinton, 

hoz készített fogpor pedig harmintz krajtzáron
megyen Az ezeket készítő és áruló itt Bétsben»
a József nevezetű külső városnak hoszszu útza-

93-ik numerusű, és arany findzsa tzi-ajában,
merü házban, a’ második emeletben* lakik*

Méltó, sőt szükséges leszen meg tartani t
hogy a" gyermekek, 12 esztendős korokig, a’ mig 
tudniillik, az úgy nevezett tsikó avagy borjú fo
gaik szájokból ki nem hullanak, evvel a* fog or
vosló szerrel nem élhetnek, másként azok meg
erössitetvén az által, az alattok nőtt uj fogak ki
uem üthetnének , és még gyenge korokban sok

0



és keserves fogfájásokat szenvedőének »
két egyedül 9 a» melíve-

gyermeki fogaknak lántzétávaf
való kivonatások által lehetne el távoztatni.
Költ Bétsben, Sz. Iván Havának

%

1810*ik esztendőben.
1O-ik napján 9

Almássi Balogh D ávid, Albert
1 * ;j , *

Szakszóniai Királyi Hcr~
é

czegnél Udvari Tiszt,

• * . ' • r ' ' »

Jegyzése ki Hirdetőnek. Ennek a’ fog or-
val

* * 1 _ *

vosló meg betsülhetetlen szernek hasznát, 
mint itten számossan, úgy én is tulajdon tapasz

s

talásomból tanultam* Nékem esztendőkkel en
nekelötte egy zápfogam meg odvasodván, mind 
addig minden fájdalom nélkül viseltem a’ szám-

/  • A

ban, mig a’ rodthadás a’ fogam idegéhez hatott, 
és a’ több mellette volt fogakat is rontani kezdet
te De ekkor engemet is körül vévén a’ fogfájás

sőt a múlt szel ugyannyira meggyakorta,
kinzott, Hogjr so nappal spm éjjel semmi nyuga-
dalmam nem v ó lt, sőt végtére szörnyű fejfájást 
is okozott*— M agamis, mint orvos Doktor, sok 
féle foggyógyitó szerekkel való élést próbáltam,
de egynek sem vettem hasznát. Végtére ezen
jó barátomhoz folyamodtam, kinek felly ebb irt
Tinkturajával ’s fogtisztitő porával két,
három hétig a1

vagy
irí módon élvén, előbbi kin-

0

zó fogfájásomtól tökélletessen meg menekedtem 
ugyan; mindazáltal fogaimnak erössitések, és 
ínyemnek tisztítása végett avval még most is gyak
ran élek.*




